

Số: /BC-UBND

Điện Biên, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

UBND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh về tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

Trong năm 2024, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh được thực hiện hiệu quả, tình hình ANTT được bảo đảm, hoạt động của một số loại tội phạm được kiềm chế, công tác quản lý Nhà nước về trật tự, an toàn xã hội được tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tích cực tuyên truyền phòng, chống tội phạm, phối hợp thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, đối ngoại của tỉnh và các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại tỉnh Điện Biên, đặc biệt là bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các hoạt động của Năm du lịch Quốc gia - Điện Biên, Lễ hội Hoa Ban năm 2024 và Lễ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Tuy nhiên, nhận thức pháp luật của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế, số người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh còn nhiều (*chiếm gần 1% dân số toàn tỉnh*), tạo ra nguồn “cầu” lớn về ma túy là một trong những nguyên nhân khiến tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn còn có diễn biến và tiềm ẩn nhiều phức tạp, cụ thể:

1. Tội phạm về trật tự xã hội

Năm 2024, trên địa bàn tỉnh xảy ra 120 vụ (*giảm 16 vụ so với cùng kỳ năm 2023*), làm chết 05 người, bị thương 22 người, tài sản thiệt hại ước tính khoảng 69,6 tỷ đồng. Cơ cấu tội phạm không có đột biến, phần lớn là tội phạm ít nghiêm trọng (*91 vụ, chiếm 75,8%*); không để hình thành tội phạm có tổ chức, hoạt động

theo kiểu “xã hội đen”, tội phạm lộng hành, gây bức xúc trong Nhân dân¹. So với cùng kỳ năm 2023, hầu hết các loại tội phạm đều giảm, như: Giết người 06 vụ (*giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó có 01 vụ giết người do người có tiền sử mắc bệnh tâm thần gây ra (*giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác 11 vụ (*giảm 16 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); Cường đoạt tài sản 02 vụ (*giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); Cướp giật tài sản 01 vụ (*giảm 06 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: Không (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); Đánh bạc 03 vụ (*giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); Trộm cắp tài sản 47 vụ (*giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2023*). Mặc dù số lượng các vụ phạm pháp hình sự giảm, tuy nhiên một số loại tội phạm diễn biến phức tạp, nổi lên là: Hiếp dâm người dưới 16 tuổi xảy ra 04 vụ (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 16 vụ (*tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); Mua bán người 04 vụ (*tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); Chống người thi hành công vụ 03 vụ (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023*).

2. Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ

Các ngành chức năng đã chủ động phát hiện, khởi tố nhiều vụ phạm tội về tham ô tài sản, nhận hối lộ, đưa hối lộ và giả mạo trong công tác²; tội phạm về kinh tế tiềm ẩn những vi phạm trong các lĩnh vực: Tài chính, ngân hàng, xây dựng cơ bản, các nguồn kinh phí chi hoạt động sự nghiệp, việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia... cần được tăng cường kiểm soát phòng ngừa và quản lý nhà nước đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Phát hiện, bắt giữ, xử lý nhiều vụ kinh doanh hàng hóa nhập lậu, kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ,...

3. Tội phạm về ma túy

Tiếp tục diễn ra phức tạp cả về quy mô, tính chất và mức độ nguy hiểm với phương thức và hành vi cũ nhưng thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt hơn (liên lạc chủ yếu qua mạng xã hội, giao dịch không thanh toán bằng tiền mặt mà thanh toán qua đối tượng trung gian, qua thẻ ngân hàng quốc tế và qua app,...); ma túy được mua bán, vận chuyển vào địa bàn tỉnh chủ yếu trên tuyến biên giới Việt Nam -

¹ (1) *Tổ chức điều tra khám phá nhanh, bắt giữ các đối tượng gây ra các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng; nổi bật là:* Công an huyện Nậm Pồ phối hợp với các phòng nghiệp vụ, Đồn Biên phòng Na Cô Sa trong 24 giờ đã khẩn trương điều tra, bắt giữ 02 đối tượng giết người làm 01 người chết xảy ra vào ngày 29 tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. (2) *Điều tra, làm rõ nhiều vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản; nổi bật là:* Ngày 25/01/2024, Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các Cục nghiệp vụ - Bộ Công an và lực lượng chức năng của Lào phá chuyên án 923P, triệt phá đường dây tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng hoạt động tại đặc khu kinh tế Tam giác vàng, tỉnh Bô Keo, Lào do các đối tượng người Trung Quốc, Myanmar cầm đầu; đến nay đã bắt giữ, khởi tố 46 bị can, giải cứu 07 công nhân Việt Nam bị cưỡng bức lao động. (3) *Ngăn chặn, đấu tranh, xử lý nghiêm tội phạm mua bán người; nổi bật là:* Công an tỉnh phá chuyên án 1223V, bắt giữ 03 đối tượng về hành vi mua bán người, giải cứu thành công 09 nạn nhân bị mua bán.

² (1) Vụ Đỗ Đức Trọng lợi dụng nhiệm vụ, quyền hạn trong thực hiện giao dịch để tham ô hơn 700 triệu đồng. (2) Vụ 06 bị can thực hiện hành vi đưa, nhận hối lộ với phương thức, thủ đoạn: Các đối tượng đưa hối lộ cho các cán bộ có chức vụ, quyền hạn để được tạo điều kiện cấp nhanh, cấp trước, cấp khống giấy chứng nhận kiểm định đối với hàng hóa xuất, nhập khẩu qua cửa khẩu.

Lào. Các đối tượng phạm tội ma túy ở Điện Biên móc nối với các đối tượng người Việt Nam bị truy nã đang trốn ở nước ngoài và đối tượng hoạt động ma túy ở Lào, Myanmar để tham gia mua bán, vận chuyển ma túy vào tỉnh Điện Biên và chuyển đi các tỉnh khác để tiêu thụ³. Tình trạng tái trồng cây có chứa chất ma túy vẫn diễn ra ở một số địa bàn vùng sâu, vùng xa.

4. Tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm

Nổi lên là hành vi: ⁽¹⁾Hủy hoại rừng, phá rừng trái pháp luật⁴; ⁽²⁾Vi phạm quy định về buôn bán, vận chuyển động vật nguy cấp, quý hiếm⁵. ⁽³⁾Vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, gây ảnh hưởng đến sức khỏe và môi trường, chủ yếu tập trung vào các hành vi không đảm bảo các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình chế biến, bảo quản thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và thời gian diễn ra các Lễ hội có đông du khách.

5. Tội phạm về lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông

Tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao có nhiều diễn biến phức tạp, một số loại hình tội phạm gia tăng, tội phạm truyền thống dịch chuyển, hoạt động chủ yếu trên không gian mạng, xuyên quốc gia, các đối tượng triệt để sử dụng các đặc tính của môi trường mạng để thực hiện hành vi phạm tội; nổi lên là hoạt động lôi kéo công dân trên địa bàn tỉnh sang Lào, Campuchia... để thực hiện hành vi lừa đảo, chiếm đoạt tài sản dưới hình thức tuyển dụng “việc nhẹ, lương cao”⁶; hoạt động quảng cáo trực tuyến có nội dung vi phạm pháp luật; lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng... diễn biến phức tạp⁷.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội, Chương trình, Kế hoạch của Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP, Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống tội

³ Công an tỉnh liên tiếp phá nhiều chuyên án, vụ án lớn về ma túy, **nổi bật là**: ⁽¹⁾Ngày 26/12/2023, bắt 01 đối tượng, thu giữ 03 bánh heroine, 12.000 viên MTTH, mở rộng và tiến hành khám xét khẩn cấp chỗ ở của đối tượng, thu giữ 18.000 viên MTTH, 01 khẩu súng; ⁽²⁾Phá Chuyên án 123H, bắt 01 đối tượng, thu giữ 06 bánh heroine; ⁽³⁾Phá chuyên án 124B, bắt 01 đối tượng, thu giữ 08 bánh Heroine, 12.000 viên MTTH; ⁽⁴⁾Phá chuyên án 124D, bắt 01 đối tượng, thu giữ 17 bánh hồng phiến; ⁽⁵⁾Ngày 20/10/2024, bắt 01 đối tượng, thu giữ 20 bánh heroine; ⁽⁶⁾Ngày 23/10/2024, phá chuyên án chung 924Đ, bắt 01 đối tượng, thu giữ 07 bánh heroine, 48.000 viên MTTH... *Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh* phá 06 chuyên án ĐB1223.2; ĐB224p, ĐB1223p, ĐB624, ĐB724, ĐB824p, thu giữ số lượng lớn chất ma túy.

⁴ Cơ quan điều tra khởi tố 11 vụ, 26 bị can về hành vi hủy hoại rừng.

⁵ Phát hiện và khởi tố 06 vụ, 09 bị can vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm.

⁶ Các đối tượng dùng mạng xã hội để kết bạn, làm quen, giới thiệu, lôi kéo người dân trên địa bàn ứng tuyển công việc, sau đó dụ dỗ nạn nhân ra nước ngoài du lịch, làm việc. Sau khi đưa nạn nhân qua biên giới, các đối tượng thu toàn bộ giấy tờ tùy thân, hộ chiếu, điện thoại, bắt ký hợp đồng lao động với công ty do người Trung Quốc làm chủ, thực chất là cưỡng ép nạn nhân thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tổ chức đánh bạc qua mạng.

⁷ Phát hiện, xử lý 160 tài khoản facebook cá nhân đăng tải thông tin xấu, độc, thông tin sai sự thật. Phát hiện, xử lý 2.952 máy tính có 38 lỗ hồng bảo mật. Phát hiện và ngăn chặn 218.880 cuộc tấn công mạng vào các phần mềm chung, Cổng/trang thông tin điện tử và các ứng dụng liên thông, nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu, trong đó có 14.058 cuộc tấn công khai thác lỗ hồng phần mềm.

phạm; UBND tỉnh đã chủ động tham mưu cho Tỉnh uỷ và ban hành các kế hoạch, văn bản⁸ để chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, nhất là tập trung giải quyết các vấn đề, vụ việc phức tạp về ANTT nổi lên được dư luận xã hội quan tâm, không để phức tạp kéo dài, hình thành các “điểm nóng” về ANTT. Tổ chức thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Lễ Khai mạc Năm du lịch Quốc gia - Điện Biên 2024, Lễ hội Hoa Ban 2024 và các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức quán triệt và chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện, gắn với việc thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; huy động sự phối hợp và tham gia tích cực, hiệu quả của quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; qua đó góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới quốc gia.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

a) Công tác phòng ngừa xã hội

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng ngừa tội phạm được các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố xác định là một trong những công tác trọng tâm, hoạt động tuyên truyền đa dạng, phong phú và phù hợp với tình hình thực tế. Cụ thể:

+ *Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh* phát sóng 305 tin, bài về công tác phòng, chống tội phạm; đăng tải 275 tin, bài lên trang dienbientv.vn với 300 nghìn lượt truy cập; chia sẻ 245 tin, bài, clip trên fanpage Đài Phát thanh và Truyền hình Điện Biên với 121 nghìn người theo dõi; upload 215 video lên kênh youtube Đài Truyền hình Điện Biên với 120 nghìn người theo dõi. Phối hợp với Công an tỉnh duy trì 52 chuyên mục truyền hình và 52 bản tin phát thanh “An ninh Điện Biên”; phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng 26 chuyên mục truyền hình “Vì chủ quyền an ninh biên giới”; phối hợp với Sở Tư pháp duy trì 52 chuyên mục “Nhà nước và pháp luật” trên sóng truyền hình, phát thanh.

⁸ Chi thị số 179/CT-UBND, ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT năm 2024; Kế hoạch số 448/KH-UBND, ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về phòng, chống tội phạm năm 2024; Kế hoạch số 447/KH-UBND, ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về phòng, chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 587/KH-UBND, ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh về phòng, chống ma túy năm 2024; Kế hoạch số 533/KH-UBND, ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2024; Kế hoạch số 818/KH-UBND, ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai công tác cai nghiện - Quản lý sau cai nghiện ma túy; Kế hoạch 1433/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện chương trình PCMT trong thanh, thiếu niên đến năm 20230 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 2421/KH-UBND ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh về thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày quốc tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6)”....

+ *Công an tỉnh* tổ chức 1.832 buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với 92.315 lượt người tham gia; 6.860 lượt tuyên truyền lưu động và qua hệ thống loa phát thanh cơ sở; phát hơn 4.350 tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống các loại tội phạm; tiếp tục phát huy hiệu quả số điện thoại đường dây nóng (0335.27.27.27) tích hợp sử dụng trên nền tảng ứng dụng Zalo để tiếp nhận thông tin phản ánh về tội phạm, tệ nạn xã hội. Đăng tải 9.027 tin, bài trên mạng xã hội, Trang thông tin điện tử do Công an tỉnh quản lý; phát sóng, đăng tải 2.890 lượt tin, bài, phóng sự trên Chuyên mục truyền hình “An ninh Điện Biên”, Chuyên mục phát thanh “Vì an ninh Điện Biên”, Trang thông tin điện tử Công an tỉnh, Báo Công an nhân dân, Báo Điện Biên Phủ, Truyền hình VTV, VOV, Truyền hình Quốc hội, Báo Quân đội nhân dân, Báo Giao thông, Thông tấn xã Việt Nam; 546 bài viết, video trên Fanpage, kênh Youtube “An ninh Điện Biên”; 10.917.629 lượt tương tác, tiếp cận; 16.782 lượt chia sẻ; 7.982.070 lượt xem; 9.689 lượt bình luận. Điển hình: Thực hiện Chương trình phối hợp số 715/CtrPH-CAT-SGDĐT ngày 06/3/2024 của Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030. Từ ngày 28/10/2024 đến ngày 30/10/2024, Công an tỉnh đã phối hợp với Cục C04 - Bộ Công an, Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ tổ chức triển khai cuộc thi “Trường học không ma túy” do VTV2 - Đài Truyền hình Việt Nam ghi hình tại Trường THPT Phan Đình Giót; thông qua chương trình, Công an tỉnh đã tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tác hại của ma túy trong học đường cho 752 học sinh và 56 cán bộ, giáo viên.

+ *Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh* phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã biên giới, lực lượng Công an tổ chức tuyên truyền 1.021 buổi với 46.186 lượt người tham gia; tổ chức cho 300/300 bản ký cam kết bảo đảm an ninh trật tự khu vực biên giới; 3.418 giờ tuyên truyền trên loa truyền thanh; tuyên truyền vận động 53 hộ/258 khẩu không di cư tự do, xuất nhập cảnh trái phép.

+ *Sở Thông tin và Truyền thông* ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan truyền thông, báo chí xây dựng và khai thác, đăng tải 908 lượt tin, 417 phóng sự, 129 tiểu phẩm tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm; cấp phát 3.120 lượt tài liệu, phát hành 01 chương trình phát thanh “Phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông”.

+ *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch* căng treo 55 băng rôn, khẩu hiệu, phướn; xây dựng market, 12 cụm pano di động tuyên truyền về PCMT tại thành phố Điện Biên Phủ. Xây dựng 01 chương trình với 135 buổi tuyên truyền lưu động và biểu diễn (trong đó có 30 buổi tuyên truyền bằng xe cổ động mặt đường, cổ động trực quan, xuất bản phẩm, chương trình văn nghệ tổng hợp) phục vụ vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số về PCMT, mại dâm, tệ nạn xã hội. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh cung cấp 03 bài, 10 video,

phóng sự gửi các Đội chiếu phim lưu động tuyên truyền lồng ghép thông qua 627 buổi chiếu phim lưu động; 04 buổi chiếu phim chính trị phối hợp tuyên truyền về PCMT cho học sinh trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền, giới thiệu và phát hành 86 xuất bản phẩm về chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, Luật Hình sự, Luật Phòng chống ma túy.... Thường xuyên đăng tải các Luật, tài liệu liên quan đến công tác PCTP và ấn bản pháp luật trên Trang thông tin điện tử...

+ *Sở Giáo dục và Đào tạo* đã thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội vào giảng dạy ở các môn học, các hoạt động ngoại khóa trong trường học; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030 (Chương trình phối hợp số 715/CtrPH-CAT-SGDĐT ngày 06/3/2024 của Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo), giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, bảo đảm phù hợp ở từng cấp học; chú trọng tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn thông, đặc biệt là việc nghiêm cấm học sinh chưa đủ tuổi điều khiển xe máy tham gia giao thông theo quy định.

+ *Sở Tư pháp* xuất bản 1.000 cuốn bản tin tư pháp; biên soạn 18 đề cương giới thiệu văn bản; đăng tải 90 lượt tin, bài trên Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật và Cổng thông tin điện tử; cấp phát 800 tờ gấp hướng dẫn phòng, chống xâm hại người chưa thành niên trên môi trường mạng; tổ chức 01 đợt tuyên truyền pháp luật lưu động về phòng, chống và kiểm soát ma túy tại 12 điểm bản với 600 lượt Nhân dân tham gia tại huyện Mường Ảng.

+ *Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn* tổ chức tuyên truyền 787 buổi với 43.012 lượt người tham gia, 34.696 lượt người ký cam kết bảo vệ rừng; tuyên truyền 2.088 lượt trên loa phát thanh của thôn, bản với tổng số 2.228 giờ; đăng 15 bài trên Báo Điện Biên Phủ; đăng 101 tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ và các cơ quan báo chí thực hiện 10 phóng sự, 23 bài đăng.

+ *Tỉnh Đoàn thanh niên* tổ chức tập huấn cho 150 đại biểu là lãnh đạo, chuyên viên các huyện, thị, thành đoàn, bí thư đoàn cơ sở và các đoàn viên, thanh niên là người dân tộc thiểu số; tổ chức 147 hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông với 19.089 đoàn viên, thanh niên tham gia; tăng cường tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ đoàn, đoàn viên thông qua các sự kiện, ngày lễ lớn của Đất nước và của tỉnh; thường xuyên đăng tải tin, bài tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.

+ *Hội Nông dân tỉnh* tổ chức 565 buổi tuyên truyền với 20.009 lượt người tham gia, phát hành 1.700 cuốn Thông tin công tác Hội, đăng 115 tin bài trên Trang thông tin điện tử Hội, Báo Điện Biên Phủ, Tạp chí nông thôn mới; vận động 2.389 hộ gia đình hội viên nông dân ký cam kết không vi phạm pháp luật.

+ *Hội Cựu Chiến binh tỉnh* phối hợp xuất bản cuốn sách “Anh hùng, chiến

sỹ Điện Biên”, tổ chức chương trình giao lưu truyền thống “Tự hào Điện Biên Phủ”, thường xuyên đăng tải các tin, bài phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc và chia sẻ, lan tỏa các tin, bài, ảnh có ảnh hưởng tích cực về các phong trào thi đua, hoạt động Hội trên báo Cựu Chiến binh Việt Nam, “bản tin Cựu Chiến binh”, Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

+ *Liên đoàn Lao động tỉnh* phát hơn 1.000 cuốn sổ tay, 7.000 tờ gấp, 100 bút viết, đăng 60 tin, bài, ảnh tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy trên các trang mạng xã hội, phương tiện thông tin đại chúng, Báo Lao động; tổ chức 02 lớp tập huấn ATGT cho 160 đoàn viên, cán bộ, viên chức lao động.

+ *Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh* phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức của hội viên, phụ nữ. Phối hợp tổ chức 05 hội nghị tập huấn tuyên truyền về Luật Biên phòng và PCTP với 250 hội viên, phụ nữ các xã biên giới tham gia, 02 hội nghị tập huấn công tác Dân vận và phản biện xã hội; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng 10 số phát sóng chuyên mục “Phụ nữ Điện Biên”, trên 218 tin và 499 hình ảnh hoạt động, fanpage thu hút 27.348 tương tác và 75.336 lượt tiếp cận; phát huy hiệu quả 19 hòm thư tố giác tội phạm; tích cực tham gia các Tổ hòa giải tại cộng đồng; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động các Câu lạc bộ, mô hình PCTP.

+ *Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh* tăng cường tuyên truyền trong công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự, nhất là các vụ án được xã hội quan tâm; phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài ngành xây dựng các chuyên mục, đăng tải 525 tin, bài, bảo đảm tính thời sự. Tổ chức xét xử án điểm và xét xử lưu động 146 vụ án (cấp tỉnh 07 vụ, cấp huyện 139 vụ) nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật, răn đe tội phạm.

+ *UBND các huyện, thị xã, thành phố* đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị chức năng tăng cường triển khai các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ và đấu tranh phòng, chống tội phạm; tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, trong đó tập trung vào các địa bàn, tuyến trọng điểm, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thường xuyên phát động Nhân dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, ổn định và nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Điển hình: *Tỉnh Đoàn thanh niên* vận động, tổ chức nhiều hoạt động an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, trao tặng quà đến các gia đình chính sách, triển khai Chương trình thanh niên “Tuyên đường thấp sáng đường quê”, sửa chữa điểm trường, nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo... với tổng giá trị hơn 4,5 tỷ đồng. *Hội Cựu Chiến binh tỉnh* phối hợp với các tổ chức xã hội thăm, tặng quà cho Cựu chiến sỹ Điện Biên, Cựu Thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và các gia đình chính sách... với tổng giá trị hơn 4,6 tỷ đồng; vận động các doanh nghiệp tạo việc làm cho 3.459 lao động. *Hội Nông dân tỉnh* vận động, huy động nguồn xã hội hóa

ủng hộ 427 triệu đồng để trao tặng cho các hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn. *Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh* vận động, phát huy nội lực, tiết kiệm, tạo nguồn vốn giúp 4.215 hội viên, phụ nữ số tiền trên 25 tỷ đồng; hỗ trợ 10 phụ nữ khuyết tật vay 30 triệu đồng để phát triển kinh tế. *Sở Tư pháp* vận động làm nhà đại đoàn kết cho các hộ nghèo, tặng quà cho học sinh, gia đình chính sách... với tổng số tiền 500 triệu đồng. *Công an tỉnh* vận động, trao tặng quà đến các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, Nhân dân, học sinh, cán bộ, chiến sỹ Công an có hoàn cảnh khó khăn; sửa chữa, xây dựng điểm trường; trao tặng xe cứu thương đến các bệnh viện, trung tâm y tế, trao tặng máy tính cho các trường học; làm đầu mối kết nối vận động ủng hộ trong dịp Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và giúp cho Nhân dân bị thiệt hại do lũ quét, sạt lở đất tại xã Mường Pồn, triển khai xây dựng 20 ngôi nhà cho Nhân dân bị lũ cuốn trôi; 20 ngôi nhà cho gia đình người có uy tín là người dân tộc thiểu số, quần chúng tốt tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở có hoàn cảnh khó khăn tại các huyện: Mường Nhé, Điện Biên Đông, Mường Chà, Nậm Pồ với tổng giá trị 19,6 tỷ đồng. *Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh* tích cực tham gia giúp đỡ Nhân dân lao động sản xuất, xóa đói giảm nghèo⁹, tặng quà cho gia đình chính sách, học sinh, triển khai thực hiện Đề án vận động hỗ trợ 5.000 ngôi nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên và hỗ trợ xây nhà tại 29 xã biên giới¹⁰, mô hình “Hũ gạo chiến sỹ” ủng hộ được 5.400 kg gạo để hỗ trợ cho các gia đình khó khăn trên địa bàn khu vực biên giới.

- *Công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân* được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo thực hiện, nhất là các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, giải quyết các xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân liên quan đến các vấn đề về đất đai, môi trường, thực hiện chế độ chính sách... không để phát sinh các vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về ANTT. Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh có 1.447 tổ hòa giải với 8.094 hòa giải viên; các tổ hòa giải đã tiếp nhận, thực hiện hòa giải thành 344/456 vụ việc hòa giải (đạt tỷ lệ 75,4%); qua đó đã giải quyết kịp thời các vụ việc tranh chấp mâu thuẫn nhỏ xảy ra trong cộng đồng dân cư, hạn chế đơn thư, khiếu kiện vượt cấp tại cơ sở, góp phần tích cực vào công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT trên địa bàn.

⁹ Tổ chức 1.318 ngày công giúp Nhân dân lao động sản xuất; phối hợp làm và sửa 28km đường thôn, bản; tu sửa 4,5km kênh mương thủy lợi; thu hoạch và chăm sóc hoa màu 21 ha; giúp Nhân dân sửa chữa và làm mới 16 căn nhà; giúp 118 hộ gia đình xóa đói, giảm nghèo; huy động 93 lượt cán bộ, chiến sỹ với 279 ngày công tham gia giúp Nhân dân phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai; di dời 02 ngôi nhà, 14 người đến nơi an toàn; vận động, ủng hộ quỹ “Ngày vì người nghèo” trị giá hơn 283 triệu đồng; nhận tin “Chung tay xoa dịu nỗi đau da cam” được 852 tin nhắn, trị giá hơn 17 triệu đồng.

¹⁰ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã kêu gọi các doanh nhân, nhà hảo tâm hỗ trợ 07 suất/07 con liệt sỹ, trị giá 42 triệu đồng. Tặng quà trị giá 215 triệu đồng, 1.120 chiếc bánh chưng trị giá 65 triệu đồng cho Nhân dân các xã; vận động 29 lượt học sinh bỏ học trở lại trường; vận động các tổ chức, cá nhân tặng quà, dụng cụ học tập cho các em học sinh nghèo trị giá 175 triệu đồng; vận động cán bộ, chiến sỹ ủng hộ 112,3 triệu đồng, huy động 819 ngày công tham gia hỗ trợ vận chuyển nguyên vật liệu làm nhà Đại đoàn kết; hỗ trợ xây dựng 1.226 ngôi nhà tại 29 xã biên giới (huyện Điện Biên 370 ngôi nhà, Mường Chà 182 ngôi nhà, Nậm Pồ 404 ngôi nhà, Mường Nhé ngoài 270 nhà).

- Công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở

+ Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; chú trọng công tác hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm; quản lý, giáo dục, giúp đỡ 2.835 người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; 237 đối tượng đang thi hành án hình sự tại cộng đồng. Làm tốt công tác quản lý 5.640 người nghiện ma túy, 540 người sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là quản lý 11 đối tượng có biểu hiện “ngáo đá”, “loạn thần”, 410 người mắc bệnh tâm thần có nguy cơ xâm phạm trật tự xã hội; thực hiện có hiệu quả công tác điều trị thay thế bằng Methadone tại 12 cơ sở điều trị, 31 cơ sở cấp phát thuốc Methadone. Trong kỳ báo cáo, đã tiếp nhận 553 bệnh nhân khởi liệu điều trị Methadone, lũy tích điều trị 8.940 lượt bệnh nhân, trong đó có 6.372 lượt bệnh nhân ngừng điều trị¹¹; đang quản lý, điều trị cho 2.568/3.480 bệnh nhân, chuyển 1.202 bệnh nhân về điều trị tại cơ sở cấp phát thuốc. Triển khai cấp phát thuốc Methadone nhiều ngày được triển khai tại 12 cơ sở điều trị và 28 cơ sở cấp phát tại 09 huyện, thị xã với 1.147 lượt bệnh nhân.

+ Thực hiện Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; hiện nay có 124/142 cơ sở đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và 577 cán bộ y tế có đủ thẩm quyền xác định tình trạng nghiện ma túy. Trong kỳ báo cáo, đã xác định tình trạng nghiện ma túy cho 1.232 người (số có kết quả nghiện ma túy là 1.053 người, số có kết quả không nghiện ma túy là 179 người). Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 31/10/2024, toàn tỉnh tổ chức cai nghiện ma túy cho 1.161 người; trong đó: Tại gia đình và cộng đồng 279 người, tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh 882 người (số tiếp nhận mới là 326 người), gồm: Cai nghiện bắt buộc cho 878 người (số tiếp nhận mới là 323 người), cai tự nguyện cho 04 người (số tiếp nhận mới là 03 người). Quản lý, tư vấn cho 282 người hoàn thành thời gian cai nghiện và chuyển sang quản lý sau cai tại nơi cư trú, giúp đỡ họ tìm việc làm, ổn định cuộc sống và phòng, chống tái nghiện.

b) Công tác phòng ngừa nghiệp vụ được lực lượng Công an và các lực lượng chức năng tập trung thực hiện quyết liệt các kế hoạch, phương án và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng ngừa nghiệp vụ. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở¹², quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy; lập hồ sơ đưa 61 đối tượng đi cơ sở giáo dục bắt buộc, 04 đối tượng đi trường giáo dưỡng, 302

¹¹ Nguyên nhân: Chuyển ngoại tỉnh 86 bệnh nhân; tử vong 333 bệnh nhân; bị bắt do vi phạm pháp luật 737 bệnh nhân; tự bỏ và nguyên nhân khác 5.216 bệnh nhân.

¹² Đang quản lý, giáo dục 12.600 đối tượng (quản lý theo pháp luật: 639 đối tượng, quản lý theo nghiệp vụ: 9.225 đối tượng, quản lý khác: 2.736 đối tượng).

đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; gọi hỏi, răn đe 875 đối tượng trọng điểm về hình sự, ma túy; kiểm danh, kiểm diện 802 lượt đối tượng. Phối hợp tổ chức 480 lượt tuần tra, kiểm tra đường biên, mốc giới với hơn 2.250 lượt cán bộ, chiến sỹ; thường xuyên tổ chức tuần tra, canh gác bảo vệ an toàn 8/8 mục tiêu trọng điểm.

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ

UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 1618/CT-UBND ngày 10/4/2024 về việc tăng cường xây dựng, củng cố thể trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phối hợp thực hiện các quy chế, chương trình phối hợp về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức 08 hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” với 718 lượt đại biểu tham dự, tiếp nhận và giải quyết kịp thời 48 kiến nghị, phản ánh của người dân về tình hình ANTT; đăng ký 06 đơn vị (01 phường, 03 xã, 01 cơ quan và 01 doanh nghiệp) xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; duy trì hoạt động hiệu quả của 4.249 điểm mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (xây dựng mới 02 mô hình¹³, nhân rộng 09 mô hình với 17 điểm mô hình); mở 04 lớp tập huấn nghiệp vụ cho 868 cán bộ Công an xã bán chuyên trách, góp phần đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở.

4. Công tác đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp luật

- Công an tỉnh đã triển khai thực hiện các phương án chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, kịp thời nhận diện, giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội; triển khai thực hiện quyết liệt các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tập trung cao độ lực lượng, biện pháp, phương tiện bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Tết Nguyên đán 2024 và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là Năm Du lịch quốc gia - Điện Biên 2024 và Lễ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Chủ động nhận diện đúng và trừng các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong các lĩnh vực nhạy cảm gây bức xúc trong dư luận; tập trung đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án lớn, vụ án mới. Cụ thể:

+ Điều tra, khám phá 108/120 vụ phạm tội về trật tự xã hội (đạt tỷ lệ 90%); bắt, xử lý 205 đối tượng, thu hồi tài sản cho Nhà nước và Nhân dân 576 triệu đồng. *Điển hình:* Ngày 25/01/2024, Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Cục nghiệp vụ Bộ Công an và lực lượng chức năng của Lào phá chuyên án 923P triệt phá đường dây tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng hoạt động tại đặc khu kinh tế Tam giác vàng, tỉnh Bò Keo, Lào do các đối tượng người

¹³ Mô hình điểm nhóm tôn giáo bình yên về ANTT, không có tà đạo (xã Na Sang huyện Mường Chà); mô hình phối hợp bảo đảm ANTT qua hệ thống camera (phường Him Lam, thành phố Điện Biên Phủ).

Trung Quốc, Myanmar cầm đầu; đến nay đã bắt, khởi tố 46 bị can, giải cứu 07 công nhân Việt Nam bị cưỡng bức lao động tại Đặc khu kinh tế Tam giác vàng.

+ Điều tra khám phá 05 vụ, 12 đối tượng phạm tội về tham nhũng và chức vụ (*số vụ bằng, tăng 03 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023*); 05 vụ 07 đối tượng phạm tội về trật tự quản lý kinh tế (*giảm 01 vụ, 02 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023*). Điều tra khám phá 18 vụ, 16 đối tượng phạm tội về môi trường. Xử phạt vi phạm hành chính 209 vụ với tổng số tiền hơn 1.244 tỷ đồng (*kinh tế 123 vụ, 03 tổ chức, 120 cá nhân; môi trường 86 vụ, 01 tổ chức, 85 cá nhân*).

+ Điều tra, khám phá 1.045 vụ, 1.196 đối tượng phạm tội về ma túy (*tăng 08 vụ, giảm 31 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023*). Vật chứng thu giữ gồm: 54,76kg heroine, 65,22kg MTTH, 780 gam và 3.448 cây thuốc phiện. *Diễn hình:* ⁽¹⁾Ngày 16/02/2024, Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Đoàn Biên phòng Mường Nhà, Phòng phòng, chống tội phạm và ma túy Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan tỉnh phá chuyên án 124D, bắt 01 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu 17 bánh hồng phiện (khối lượng 8,23kg). ⁽²⁾Ngày 20/10/2024, Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ của Bộ Công an bắt 01 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 20 bánh heroine (khối lượng 5,4 kg). ⁽³⁾Ngày 24/10/2024, Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Đại diện Bộ Công an Việt Nam tại Lào (C5) và Công an tỉnh Phong Sa Lỳ (Lào) bắt 01 đối tượng quốc tịch Lào về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 30 bánh hồng phiện (khối lượng 17,8 kg).

+ Tiếp nhận, thụ lý, giải quyết 431/431 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố¹⁴ (đạt 100%), đã giải quyết 339/431 tin (đạt 78,7%); trong đó: Khởi tố vụ án hình sự 129 tin; không khởi tố vụ án hình sự 173 tin; tạm đình chỉ 37 tin; đang kiểm tra, xác minh 92 tin. Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 12 đối tượng truy nã; trong đó đã bắt 04 đối tượng truy nã đặc biệt nguy hiểm phạm tội mua bán trái phép chất ma túy sau nhiều năm lẩn trốn tại Lào.

- *Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh* chủ trì phát hiện, bắt giữ 70 vụ/78 đối tượng phạm tội về ma túy, thu 0,324kg heroine, 288.734 viên MTTH, 10kg nhựa thuốc phiện, 600 cây thuốc phiện, 13 xe máy, 15 ĐTDD. Phát hiện, khởi tố 01 vụ/03 đối tượng về hành vi tổ chức cho người khác nhập cảnh trái phép; xử lý vi phạm hành chính 05 vụ/10 đối tượng về hành vi qua lại biên giới quốc gia mà không làm thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh theo quy định, xử phạt 38 triệu đồng; 01 vụ/01 tổ chức về hành vi không khai báo lưu trú trong khu vực biên giới, xử phạt 800 nghìn đồng. Tiếp nhận 33 vụ/414 trường hợp do lực lượng chức năng của Lào và Trung Quốc trao trả qua cửa khẩu.

- Các ngành thông qua công tác quản lý Nhà nước đã phát hiện, xử lý nhiều vụ việc theo thẩm quyền như:

+ *Sở Y tế* đã thành lập 425 đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm đối với

4.916 cơ sở, phát hiện 10 cơ sở không đạt yêu cầu về an toàn thực phẩm, xử phạt số tiền là 34,9 triệu đồng và yêu cầu tiêu hủy tại chỗ 14 loại sản phẩm của 01 cơ sở; phối hợp với Công an tỉnh triển khai 01 cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động hành nghề y tư nhân, phát hiện, xử lý 07 cơ sở hành nghề tư nhân với số tiền là 57,5 triệu đồng và 10 cơ sở hành nghề dược với số tiền là 16 triệu đồng.

+ *Sở Công Thương* đã phát hiện và tham mưu cho UBND tỉnh ban hành 07 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực điện lực với tổng số tiền là 1.260 triệu đồng; xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực kinh doanh xăng dầu đối với 01 cơ sở với số tiền là 50 triệu đồng; xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xúc tiến thương mại đối với 01 cơ sở với số tiền là 15 triệu đồng; xử phạt hành chính lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp đối với 01 cơ sở với số tiền là 17,5 triệu đồng.

+ *Sở Tài nguyên và Môi trường* đã tổ chức 03 cuộc kiểm tra và yêu cầu các tổ chức, doanh nghiệp thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về môi trường.

+ *Sở Giao thông vận tải* đã phát hiện, xử lý 22 vụ vi phạm, xử phạt 124,3 triệu đồng, tước 08 giấy phép lái xe, tước 08 phù hiệu xe.

+ *Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Điện Biên* đã tiến hành 03 cuộc thanh tra, 02 cuộc kiểm tra đối với các Chi nhánh Ngân hàng Thương mại, Ngân hàng Chính sách xã hội; qua kiểm tra đã đưa ra 41 kiến nghị khắc phục.

+ *Cục Quản lý thị trường tỉnh* đã tiến hành kiểm tra 316 vụ, phát hiện và xử lý 135 vụ vi phạm, xử phạt 301,25 triệu đồng.

+ *Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn* đã phát hiện 278 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp, trong đó: đề nghị xử lý hình sự 44 vụ, xử lý hành chính 234 vụ, thu nộp ngân sách Nhà nước 1,42 tỷ đồng, tịch thu 54,267m³ gỗ các loại.

+ *Sở Thông tin và Truyền thông* thực hiện 04 cuộc kiểm tra chuyên ngành đối với 17 tổ chức, 11 cá nhân, xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 hộ kinh doanh trong lĩnh vực in với số tiền là 4,5 triệu đồng; phối hợp với các đơn vị chức năng phát hiện 02 trường hợp cung cấp, chia sẻ thông tin sai sự thật, trong đó đã xử lý hành chính 01 trường hợp với số tiền là 05 triệu đồng, nhắc nhở 01 trường hợp.

5. Công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn xã hội

- *Về kết quả triển khai thực hiện Đề án 06*: Đã triển khai thu nhận 659.567 hồ sơ Căn cước, đạt 99,52% - đứng thứ 2 toàn quốc; thu nhận 464.722 hồ sơ định danh điện tử, đạt 98,1% và hướng dẫn kích hoạt 455.071 tài khoản định danh điện tử, đạt 96,1%; đẩy mạnh công tác chi trả không dùng tiền mặt cho 32.293 đối tượng an sinh xã hội, đạt 88,72%; triển khai thu, nộp học phí, các khoản thu khác qua tài

¹⁴ Kỳ trước chuyển sang 45 tin, tiếp nhận mới 347 tin, phục hồi 39 tin

khoản và thực hiện chi trả chế độ chính sách qua tài khoản đối với 100% học sinh, phụ huynh học sinh; tuyên truyền, vận động 9.868 đối tượng nhận tiền chi trả hằng tháng theo phương thức không dùng tiền mặt, đạt 65,75%; rà soát, đồng bộ 73.077 dữ liệu người nộp thuế với dữ liệu dân cư, đạt 77,38%; triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền tại 467 doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh với 1.577.948 hóa đơn, doanh thu đạt trên 582 tỷ đồng, nộp ngân sách Nhà nước gần 42 tỷ đồng; rà soát, cập nhật 121.060 thông tin về nhà ở vào cơ sở dữ liệu dùng chung ngành xây dựng, đạt 87,17%; tiến hành rà soát, làm sạch 122.742 dữ liệu giấy chứng nhận quyền sử dụng đất phục vụ công tác xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai của tỉnh, đạt 77,48%.

- *Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh có điều kiện về ANTT*, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, karaoke, vũ trường, lưu trú... Tiến hành kiểm tra 524 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, qua kiểm tra đã hướng dẫn các cơ sở thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, phòng chống cháy nổ, phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 06 vụ, 06 cơ sở với tổng số tiền là 36 triệu đồng; làm tốt công tác nắm tình hình về quản lý, sử dụng con dấu của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn; qua đó đã phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 12 trường hợp với tổng số tiền là 43 triệu đồng. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, đã triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch mở đợt vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; vận động Nhân dân giao nộp 1.562 khẩu súng các loại (tăng 92% so với cùng kỳ 2023), 47 nòng súng, 03 ống nhòm súng hơi PCP, 07 quả lựu đạn, quả đạn, bom, 596 viên đạn...

- *Công tác phòng, chống cháy nổ* được chú trọng triển khai thực hiện, nhất là thời gian cao điểm diễn ra các sự kiện chào mừng Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên 2024; UBND tỉnh đã ban hành các văn bản¹⁵ để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Điện Biên năm 2024. Đồng thời, chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC&CNCH¹⁶; kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị bảo đảm an toàn

¹⁵ Công văn số 517/UBND-NC ngày 01/2/2024 về tăng cường bảo đảm an toàn PCCC trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 1999/KH-UBND ngày 02/5/2024 về thực hiện quy hoạch hạ tầng phòng cháy, chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 3427/KH-UBND ngày 02/8/2024 về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh...

¹⁶ Xây dựng 15 phóng sự, 17 tin, bài về công tác PCCC và CNCH đăng, phát trên đài phát thanh, các trang báo, kênh hành chính công tỉnh Điện Biên, trên ứng dụng Điện Biên Smart và các nền tảng xã hội; xây dựng 01 nội dung và nhắn tin tuyên truyền bảo đảm an toàn PCCC trên địa bàn tỉnh Điện Biên gửi tới 560.000 thuê bao điện thoại di động hoạt động trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền trên hệ thống phát thanh gần 26.900 lượt tại 129 xã, phường, thị trấn; 804 lượt tuyên truyền trên màn hình LED nơi công cộng; vận động các cơ sở treo 1350 băng

PCCC&CNCH đối với 3692 lượt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thuộc Phụ lục I Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ; thẩm duyệt thiết kế về PCCC đối với 83 công trình, nghiệm thu về PCCC đối với 54 công trình xây dựng, cấp 15 giấy phép vận chuyển chất, hàng, nguy hiểm cháy nổ; xây dựng 22 phương án chữa cháy, 58 phương án cứu nạn, cứu hộ, tổ chức thực tập 21 phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở nguy hiểm về cháy nổ và khu dân cư...bảo đảm đúng quy định, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC&CNCH. Tổ chức 54 buổi tuyên truyền trực tiếp, 09 Chương trình tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cho người dân, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên và học sinh sinh viên trên địa bàn tỉnh Điện Biên với tổng số 36.900 người tham gia; mở 15 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 2.207 đội viên Đội PCCC cơ sở.

- Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông được triển khai thực hiện bằng nhiều giải pháp đồng bộ, quyết liệt, từng bước làm chuyển biến ý thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. Chỉ đạo các đơn vị chức năng tiến hành khảo sát, xác định 83 điểm có nguy cơ sạt, lở cao trên các tuyến quốc lộ, đường liên xã, kiến nghị khắc phục 25 điểm sạt lở, 01 điểm bất hợp lý (cua gập) trong tổ chức giao thông liên xã. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật¹⁷, đặc biệt là Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm nhằm nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT; đẩy mạnh việc đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các mặt công tác bảo đảm TTATGT, nhất là trong đăng ký xe và xử lý vi phạm hành chính theo hướng tinh gọn, tạo thuận lợi tối đa cho Nhân dân; tập trung đổi đa lực lượng, phương tiện triển khai các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông phục vụ các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên 2024 và bảo đảm an toàn cho Nhân dân, du khách đến thăm quan¹⁸; tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, tập

rôn, khẩu hiệu về PCCC; ký cam kết an toàn PCCC cho hơn 58.500 hộ gia đình; phát 7.335 khuyến cáo, cẩm nang PCCC trong hộ gia đình; 180 lượt tuyên truyền lưu động các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC dịp lễ, hội...

¹⁷ Xây dựng 08 phóng sự; 06 mô hình “Công trường an toàn giao thông”; tổ chức tuyên truyền cho 303.823 lượt cán bộ, công chức, học sinh, sinh viên và Nhân dân tại 615 cơ quan, trường học và 193 cụm dân cư; đăng tải 444 bài viết thu hút 47.080 lượt theo dõi, 1.266 lượt tương tác, 120 lượt chia sẻ; tuyên truyền 1.900 lượt trên hệ thống loa phát thanh tại các thôn, bản, tổ dân phố và 49.282 tờ rơi về Luật Giao thông đường bộ; tuyên truyền lưu động 4.798 lượt; nhắc nhở, vận động Nhân dân ký 88.547 cam kết chấp hành Luật Giao thông đường bộ.

¹⁸ Xây dựng 75 phương án đón, dẫn đoàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế đến thăm, làm việc và tham dự các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh, 32 phương án bảo đảm TTATGT phục vụ chuỗi các hoạt động liên quan đến lễ kỷ niệm.

trung vào các hành vi vi phạm là nguyên nhân chủ yếu dẫn đến tai nạn giao thông, xử lý vi phạm “không có vùng cấm”, “không có ngoại lệ”; phát hiện 23.301 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính 18.237 trường hợp với số tiền hơn 17,4 tỷ đồng, tạm giữ 6.851 phương tiện các loại, tước 1.088 giấy phép lái xe... Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, kiểm chế tai nạn giao thông; trong kỳ báo cáo, trên địa bàn tỉnh xảy ra 77 vụ, làm chết 26 người, bị thương 81 người, đã kéo giảm được 02 tiêu chí số vụ và số người bị thương, tăng 01 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2023¹⁹.

6. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả các Hiệp định, Biên bản hợp tác về phòng, chống tội phạm đã ký kết giữa Việt Nam và Lào, Việt Nam và Trung Quốc; tăng cường trao đổi thông tin, tình hình và phối hợp điều tra, bắt giữ các đối tượng có liên quan. Cụ thể:

- *Trong hợp tác với lực lượng chức năng của Lào:* (1) Công an tỉnh tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả của “Đường dây nóng” Công an 03 cấp với Công an các tỉnh Bắc Lào; trao đổi, tiếp nhận 88 tin liên quan đến an ninh trật tự, phối hợp xác minh đối tượng truy nã; trao đổi 60 lượt công thư về thông tin, tình hình có liên quan đến công tác phối hợp giải cứu công dân, phối hợp đấu tranh chuyên án, trao trả công dân vi phạm pháp luật, tổ chức tập huấn, trao đổi kinh nghiệm, tổ chức hội đàm thường niên, chúc Tết cổ truyền... Phối hợp với các đơn vị liên quan và phía Bạn Lào giải cứu thành công 19 công dân Việt Nam bị lừa, bán sang khu kinh tế Tam giác vàng; phối hợp với Công an Lào bắt thành công 04 đối tượng truy nã đặc biệt nguy hiểm trốn truy nã nhiều năm tại Lào về tội mua bán trái phép chất ma túy. Cử 08 đoàn, 39 lượt cán bộ, chiến sỹ sang Lào phối hợp truy bắt đối tượng truy nã, điều tra làm rõ vụ án. Tổ chức đón 15 đoàn 169 lượt cán bộ, chiến sỹ Công an các tỉnh Bắc Lào sang hội đàm, tập huấn, trao đổi kinh nghiệm về công tác PCTP. (2) Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh cử 11 lượt/50 cán bộ ra ngoại biên hoạt động nghiệp vụ trao đổi thông tin với lực lượng chức năng của Lào trong trao đổi tình hình và đấu tranh phòng, chống ma túy và tội phạm. (3) Viện kiểm sát Nhân dân tỉnh đã lập 13 hồ sơ ủy thác tương trợ tư pháp trong lĩnh vực hình sự đối với Viện kiểm sát các tỉnh của Lào (trong đó: Cũ 04 hồ sơ, mới 09 hồ sơ); đến thời điểm hiện nay đã nhận được kết quả trả lời 03 hồ sơ; còn 10 hồ sơ tương trợ chưa có kết quả. (4) Tòa án Nhân dân tỉnh tiếp tục tăng cường hợp tác quốc tế về đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tổ chức đón đoàn đại biểu Tòa án nhân dân tỉnh Phong Sa Lý (Lào) sang thăm và hội đàm về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tương trợ tư pháp.

- *Trong hợp tác với lực lượng chức năng của Trung Quốc:* Công an tỉnh tiếp tục duy trì cơ chế liên lạc, trao đổi thông tin, tình hình với Cục Công an thành

¹⁹ Số vụ giảm 14,4%; số người bị thương giảm 19%; số người chết tăng 52,9%.

phô Phổ Nhĩ, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; duy trì hoạt động hiệu quả “Đường dây nóng” của Công an 03 cấp với Công an tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Trong kỳ báo cáo đã cử 02 đoàn, 16 lượt cán bộ, chiến sỹ sang Trung Quốc hội đàm thường niên và đón 01 đoàn, 07 lượt cán bộ, chiến sỹ Công an huyện Giang Thành, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc sang hội đàm.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; ban hành nhiều kế hoạch, văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; tập trung thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm; tích cực thực hiện công tác an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới; vận động, tổ chức xây dựng, cải tạo, sửa chữa hàng trăm ngôi nhà cho các hộ dân nghèo, qua đó tạo sự chuyển biến tích cực, góp phần nâng cao đời sống người dân và ổn định tình hình an ninh, trật tự, nhất là tại các xã biên giới, vùng sâu, vùng xa.

- Các lực lượng chức năng trên địa bàn, nòng cốt là lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng đã chủ động phối hợp chặt chẽ, triển khai đồng bộ các phương án, kế hoạch để nắm chắc tình hình, phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại của tỉnh và các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế đến thăm và làm việc tại tỉnh Điện Biên, đặc biệt là bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các hoạt động Năm du lịch Quốc gia - Điện Biên, Lễ hội Hoa Ban 2024 và hoạt động Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm đạt được nhiều kết quả quan trọng, đã kiềm chế và làm giảm tội phạm về trật tự xã hội; không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm; xác lập và phá thành công nhiều chuyên án, vụ án lớn về hình sự, kinh tế, ma túy, bắt giữ được nhiều đối tượng chủ mưu, cầm đầu, thu giữ được số lượng lớn ma túy.

- Tăng cường quản lý nhà nước về trật tự xã hội, quản lý chặt chẽ ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, Đề án 06 được thực hiện quyết liệt, tai nạn giao thông giảm 02 tiêu chí (giảm 05 vụ, 06 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023), không để xảy ra cháy lớn, cháy lan gây thiệt hại lớn về người và tài sản; chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh, huy động được sự tham gia tích cực, hiệu quả của Nhân dân trong phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Thực hiện có hiệu quả công tác vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, qua đó chủ động phòng ngừa, hạn chế các vụ phạm tội sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây ra.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Mặc dù các lực lượng chức năng đã có nhiều nỗ lực triển khai công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm nhưng tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội vẫn còn phức tạp, nhất là trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tình trạng chặt phá, lấn chiếm đất rừng còn diễn ra tại một số địa bàn; tội phạm ma túy diễn biến phức tạp, nhiều vụ án mua bán, vận chuyển với số lượng lớn, có tính chất xuyên quốc gia.

- Công tác phòng ngừa xã hội ở một số địa bàn cơ sở hiệu quả chưa cao, chưa quan tâm đầy mạnh thực chất phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, mâu thuẫn nảy sinh trong xã hội chưa được giải quyết kịp thời, triệt để; việc quản lý, cảm hóa đối tượng vi phạm pháp luật tại cộng đồng hiệu quả chưa cao; công tác tuyên truyền giáo dục phòng, chống tội phạm còn hạn chế và chưa thường xuyên, còn mang tính hình thức và chủ yếu theo thời điểm, khi phát động phong trào.

- Phương tiện, trang thiết bị hỗ trợ cho lực lượng phòng, chống tội phạm ở cơ sở còn thiếu, nguồn kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động phòng ngừa tội phạm còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình hiện nay.

3. Nguyên nhân

- Điện Biên là tỉnh miền núi, đường biên giới dài, giao thông đi lại khó khăn nên công tác tuyên truyền, vận động, quản lý, nắm tình hình của các lực lượng chức năng gặp nhiều khó khăn và đó cũng là điều kiện thuận lợi cho các loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy thực hiện việc phạm tội.

- Đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào dân tộc tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới còn nhiều khó khăn nên dễ bị các đối tượng phạm tội, phần tử xấu lôi kéo, mua chuộc, khống chế. Bên cạnh đó, một bộ phận người dân vẫn còn duy trì các phong tục, tập quán lạc hậu nên đã ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; việc tiếp thu và chấp hành các quy định trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật còn hạn chế.

- Số người nghiện ma túy ngoài xã hội còn nhiều, hiệu quả của công tác quản lý cũng như công tác cai nghiện ma túy còn hạn chế, dẫn đến tình trạng vi phạm pháp luật do số đối tượng này gây ra còn có diễn biến phức tạp; quy mô của Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh chưa đáp ứng đủ nhu cầu và thực trạng của người nghiện ma túy trên địa bàn toàn tỉnh.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đồng bộ, chặt chẽ, mới chỉ tập trung vào một số cơ quan chuyên môn; công tác trao đổi thông tin nghiệp vụ giữa các lực lượng chưa thường xuyên. Công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ các đối tượng, nhất là các đối tượng nghiện, tù tha trở về tại địa bàn dân cư, người bị bệnh tâm thần, người có tiền sử bệnh tâm thần có nguy cơ xâm phạm trật tự xã hội có nơi chưa chặt chẽ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG NĂM 2025

1. Dự báo tình hình

Năm 2025 là năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng trên địa bàn tỉnh nói riêng và cả nước nói chung, đặc biệt là Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật được dự báo sẽ tiếp tục có những diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trộm cắp tài sản, tội phạm sử dụng công nghệ cao... có chiều hướng gia tăng. Tội phạm ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp, nhất là trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, khu vực giáp ranh với các tỉnh Bắc Lào. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, môi trường diễn ra chủ yếu là các vi phạm về kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ, gian lận thuế, vi phạm về an toàn thực phẩm, khai thác, bảo vệ rừng, mua bán, vận chuyển trái phép động vật và sản phẩm động vật hoang dã, quý hiếm, khai thác khoáng sản.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trong năm 2025

2.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội, chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP, Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác tham mưu cho Tỉnh ủy và trực tiếp chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh.

2.2. Chỉ đạo các ngành chức năng xây dựng, triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch, thường xuyên tổ chức luyện tập, diễn tập, dự báo và đề ra các biện pháp xử lý các tình huống phức tạp, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu quan trọng, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại diễn ra trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2.3. Chỉ đạo lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, liên tục mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả đối với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống tội phạm ma túy ngay từ khu vực biên giới, cửa khẩu; tập trung đấu tranh, triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, các đường dây mua bán ma túy lớn, hoạt động liên tỉnh, xuyên quốc gia.

2.4. Tiếp tục làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội

phạm, kiến nghị khởi tố và các khiếu nại, tố cáo của công dân, phát huy hiệu quả của công tác hòa giải từ cơ sở nhằm giải quyết kịp thời những mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân; hạn chế đến mức thấp nhất việc khiếu kiện kéo dài, vượt cấp và phát sinh tội phạm do nguyên nhân dân xã hội gây ra. Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên rà soát, thống kê và tổ chức quản lý chặt chẽ người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là số bị loạn thần, “ngáo đá”, kết hợp với tăng cường công tác lập hồ sơ đưa người nghiện đi cai nghiện tại cơ sở cai nghiện của tỉnh để kéo giảm nguồn “câu” về ma túy trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quản lý tiền, tài sản nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính.

2.5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ, thực hiện chuyển đổi số, tập trung triển khai thực hiện Đề án 06 bảo đảm mục tiêu, yêu cầu, tiến độ đề ra. Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài; phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng xuất nhập, cảnh trái phép, di cư tự do; quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; kết hợp chặt chẽ các hoạt động quản lý, tuyên truyền, vận động thu hồi và đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

2.6. Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tiếp tục tăng cường và đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, trong đó tập trung tuyên truyền vào các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống. Tiếp tục phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy vai trò của quần chúng Nhân dân trong công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội, xây dựng và nhân rộng mô hình “Xã biên giới sạch về ma túy”.

2.7. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí; tích cực tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm theo Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Chính phủ. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC, không để xảy ra các vụ cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về tính mạng, tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

2.8. Phát huy hiệu quả hoạt động phối hợp điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác điều tra xử lý tội phạm, giải quyết nhanh các vụ án điểm, đưa ra xét xử nhằm kịp thời phục vụ yêu cầu phòng ngừa tội phạm. Tiếp tục duy trì và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh

biên giới với các tỉnh Bắc Lào và tỉnh Vân Nam, Trung Quốc theo Luật pháp quốc tế và các Hiệp định, Biên bản ghi nhớ đã ký kết với nước Bạn.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban pháp chế HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Đức Toàn